Governo do Distrito Federal
Controladoria-Geral do Distrito Federal

Assessoria de Gestão Estratégica e Projetos

ATA - CGDF/AGEP

ATA

Aos dezesseis dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco às quatorze e trinta, na sala de
reuniões do Gabinete da Controladoria-Geral do Distrito Federal (CGDF), reuniu-se o Comitê
Interno de Governança Pública (CIG), nos termos do §3º da Portaria nº 141, de 16 de agosto de
2024. O Secretário de Estado Controlador-Geral do Distrito Federal e Presidente do CIG, Sr.
Daniel Lima, deu início à reunião saudando os presentes. Estavam também presentes os
signatários listados no documento SEI (176368702). Em prosseguimento à pauta, a Sra.
Fernanda Cortes, Chefe da Assessoria de Gestão Estratégica e Projetos (AGEP), apresentou a
pauta da reunião, sendo o primeiro item para deliberação a Semana Internacional de Combate
à Corrupção. O Sr Alysson Cavalcante, Chefe da Assessoria de Relações Institucionais (ARIN),
apresentou a programação pré-aprovada da Semana Internacional de Combate a Corrupção
(SEI 00480-00003700/2025-49). Foi definido que será necessário alterar o tempo das
premiações, lançar o Hackathon na segunda e premiá-lo na sexta. A Sra. Fernanda Cortes
sugeriu indicar interlocutores nos setores para execução da logística do evento. O Sr.
Controlador Daniel Lima confirmou data e local do evento da Semana Internacional de Combate
a corrupção será realizada no vinte e três de novembro de dois mil e vinte e cinco ao dia vinte e
oito de novembro de dois mil e vinte e cinco no Auditório Poupex, a programação ficará
disponível para edição por um prazo de quinze dias terminando no dia primeiro de agosto de
dois mil e vinte e cinco para finalizar as tratativas necessárias. Dando continuação as pautas As
senhoras Fernanda Cortes e Izabel Weber, representantes da AGEP, apresentaram o painel estratégico com
comparativos entre a CGDF e as Controladorias dos demais estados, propondo soluções voltadas à
consolidação da CGDF como um órgão permanente e de excelência. Foi ressaltada a importância de
aprimorar as informações apresentadas pela AGEP e apresentá-las ao CONACI. Foi discutida
também a sugestão de reuniões entre o Controlador e as lideranças sobre os desafios das
áreas. A Sr. Flaviana Souza, Chefe de Gabinete, conduziu a deliberação sobre a data para
entrega de respostas para o processo SEI - 04018-00001049/2025-71 (COP-30) até o dia vinte
e cinco de julho de dois mil e vinte e cinco e qualquer nova informação seja enviada por meio de
envio de e-mail para a AGEP, pelo e-mail: agep@cg.df.gov.br. Finalizando a reunião a Sr.
Daniela Ribeiro Pacheco, Ouvidora Geral dessa OGDF ficou designada como responsável pelo
próximo painel estratégico. Após as informações passadas pelos presentes, a reunião foi
encerrada às 17 horas, com agradecimentos pela presença de todos, e a respectiva ata foi
lavrada pela Assessora Especial, Jessica Santos.

Documento assinado eletronicamente por JÉSSICA BATISTA DOS SANTOS -
Matr.0286432-0, Assessor(a) Especial, em 21/07/2025, às 16:23, conforme art. 6º do Decreto
n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Ata 07/2025 (176404715)         SEI 00480-00000425/2025-10 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por MARIA FERNANDA CORTES DE OLIVEIRA -
Matr.0279468-3, Chefe da Assessoria de Gestão Estratégica e Projetos, em 22/07/2025, às
11:31, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MICHELLE GOMES HERINGER CALDEIRA -
Matr.0126309-9, Chefe da Assessoria de Apoio aos Julgamentos, em 22/07/2025, às 12:22,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL ALVES LIMA - Matr.0281903-1,
Secretário(a) de Estado Controlador(a)-Geral do Distrito Federal, em 22/07/2025, às
14:29, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO CARDOSO DE SANTANA -
Matr.0279966-9, Chefe da Assessoria de Inteligência e Informações Estratégicas, em
22/07/2025, às 15:43, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MAGNA MARIA COSTA DOS SANTOS
MOREIRA - Matr.0284242-4, Subcontrolador(a) de Gestão Interna substituto(a), em
22/07/2025, às 16:02, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JEFFERSON MOURA PARAVIDINE -
Matr.0286222-0, Subcontrolador(a) de Tecnologia da Informação e Comunicação, em
23/07/2025, às 10:44, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por REJANE VAZ DE ABREU - Matr.0042775-6,
Subcontrolador(a) de Transparência e Controle Social, em 23/07/2025, às 14:45, conforme
art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do
Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ISMARA DE LIMA ROZA GOMES -
Matr.0278864-0, Subcontrolador(a) de Correição Administrativa, em 23/07/2025, às 16:06,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALYSSON CAVALCANTE PEREIRA DANTAS
- Matr.0286077-5, Chefe da Assessoria de Relações Institucionais, em 23/07/2025, às 18:22,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DANIELA RIBEIRO PACHECO - Matr.0286105-
4, Ouvidor(a) Geral, em 24/07/2025, às 13:48, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALYSON CAVALCANTE GONÇALVES -
Matr.0279328-8, Subcontrolador(a) de Governança e Compliance substituto(a), em
24/07/2025, às 13:52, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Ata 07/2025 (176404715)         SEI 00480-00000425/2025-10 / pg. 2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 176404715 código CRC= 3A49843B.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Anexo do Palácio do Buriti, 12º ao 14º andar. - Bairro Zona Cívico Administrativa - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s):
Sítio - www.cg.df.gov.br

00480-00000425/2025-10 Doc. SEI/GDF 176404715

Ata 07/2025 (176404715)         SEI 00480-00000425/2025-10 / pg. 3

	Ata 07/2025 (176404715)